27. Eapropter mirandum non est quod viri doctrina et pietate clarissimi *Controversiarum* lectione delectarentur admodum, earumque auctorem summis laudibus exornarint. Exemplo sit comes Joseph de Maistre, qui in opere celebratissimo de Romano Pontifice (*du Pape*) cap. 10 longiores tractus e Salesianis controversiis excerpit prædicans « l'esprit lumineux, qui distinguait le grand évêque de Genève; » quin etiam illum non obscure cum magnis Ecclesiae doctoribus comparavit.

28. *Controversiarum* quasi coronidem et appendicem considerare juvat celebrem disputationem, quam vir sanctus habuit cum Theodoro Beza, de qua hæc refert Alexander VII in bulla canonizationis (n. 20): « Hisce artibus præstans (S. Franciscus) jussus fuit a Clemente VIII felicitis recordationis prædecessore nostro adire Theodorum Bezam, Calvinianæ hæresis acerrimum ministrum ac propugnatorem, et cum eo solo solus agere, ut ea ove ad Christi ovile reducta complures alias revocaret, quod sane eximie Franciscus præstitit, Genevæ non sine vitæ periculo cum Beza congressus, qui tamen ut ex merito confutatus veritatem fassus est, ita ex scelere arcano Dei iudicio indignus fuit qui ad Ecclesiam rediret. » Quamvis hæc disputatio Francisci manu exarata non extat, superest tamen antiquis biographis relata diligenter. Tanti pretii ea visa est illustri doctori Ecclesiae Alphonso de Liguori, ut in historia hæreseum concinnanda licet omnia strictim ac cursim, ut ita dicam, persecutus esset: tamen cum eo pervenisset diutius immorari voluit, ut integram disputationem illam referret.

29. Post *Controversiarum* volumina memorare oportet libros quatuor quos S. auctor *Vexillum Crucis* inscripsit. De iis ita disserit præsul doctissimus Lucidus Maria Parrocchi, episcopus Papiensis, in egregio commentariolo de præstantia doctrinæ S. Francisci Salesii (pag. 4 et 5): « E duplice il perno su cui s'avvolge la grandezza scientifica del vescovo di Ginevra, la polemica e l'ascetica, ed in entrambe cose le prime palme. Nel primo ordine occupa un insigne posto il trattato dello stendardo della santa Croce scritto contro un oscuro calvinista, che da una magnifica processione fatta nel 1597 in Annemasse, ad una lega di Ginevra, trasse il pretesto di rinfrescare le vecchie calunnie d'idolatria contro i cattolici in un opuscolo abborracciato alla peggio dalla ignoranza e dalla passione. A questo oppose il Santo uno dei più compiuti trattati, che si conoscono. »

30. Egregii hujus operis meminit Franciscus Maria Phæbeus, a secretis Sacrae hujus Congregationis in compendio vitæ et virtutum S. episcopi, quod ex officio conscripsit: « Non longe a Genevæ mœnibus in pago Annemacio, via publica, ubi olim Philibertus lapideam crucem, mox ab hæreticis avulsam statuerat, ingentem sane sed ligneam solemnè pompa restituit.... Ea de re exarsit secta Genevensis, et libellus prodiit auctore Fayano pseudoministro, quo crucis latriam execrabatur; adversus quem Salesius eximiam scripsit apologiam, cui titulus *Vexillum crucis* (1). »

31. Pari veritatis tuendæ studio et pari copia doctrinæ, qua Fayanus profligaverat, certavit vir sanctus cum Ludovico Vireto, qui non minus impias de SS. eucharistiæ sacramento, quam de immaculatæ Virginis puritate blasphemias effutiverat. Hinc duplex opus S. episcopi, quod in actis canonizationis ejus multa cum laude commemoratur. Scripsit enim laudatus Phæbeus: « Chablasium petivit.... ibi Viretum in eucharistiæ sacramentum impie debacchantem confutavit opusculo in lucem edito cui titulus: « *Meditationes in Symbolum apostolorum.* » Mox ejusdem blasphemias beatissimæ Virginis puritatem temerare conantes tum ore repressit tum calamo, evulgata dissertatione ita solide refutavit, ut ad palinodiam recantandam impulerit, et Petrum Tornerium primarium syndicum Tonomiensem ad Christi pasqua reduxerit (2). » Ceterum recolendum est, utrumque ex prædictis catholicis dogmatibus duplici lucubratione a S. episcopo fuisse defensum. Nam contra oppugnantes mysterium Corporis Christi, præter laudatas *Meditationes* conscripsit etiam dissertationem, quæ manuscripta extat in processu canonizationis vol. V. (vid. sum. num. 1, ser. 1, op. V). Duplex item lucubratio est, qua virginitatem Deiparæ Salesius propugnavit, nam quum adversus primam Viretus quædam objecisset, responsionem istam Franciscus edita replicatione refutavit. Hæc vero notandum est, quantum illi profuerit universalis illa qua præstabat scientiarum peritia; nam quum ad solvendas adversarii fallacias ante omnia constituendum esset in quo proprio constitit virginitas, vir doctissimus absque erroris formidine ad medicos, ad philosophos, ad jurisconsultos, ad theologos omnes provocavit. Tanta est autem argumentorum gravitas et robur, ut recte dici possit non minus solide Franciscum nostrum refellisse Viretum, quam Hieronymus Helvidii deliramenta refellerat.

32. Verum dum pseudo-minister victas dederat manus, refutandæ supererant Calvinii blasphemiae, qui perosus cultum Deiparæ præstitum, contra usum salutationis angelicæ invehebatur. Ad tuendam piam consuetudinem, stylum vir sanctus arripuit, et doctam tractationem sermonis instar aggressus est: « Calvin (ait) en son Harmonie Evangélique nous appelle superstitieux, tant pour saluer une absente, que pour nous

(1) Apud Cappellum op. sup. cit. pag. 36.

(2) Op. cit. p. 35.

mesler du mestier d'autres (1) ». Atque hic temerarium accusatorem (qui tamen scripturis divinis hærerere se jactabat) tot obruit Ss. bibliorum auctoritatibus ad rem depromptis, ut nullum ei reliquum faciat perfugium in quo consistat. Dolendum plane est, quod ex opere egregio fragmentum dumtaxat ad nos pervenerit; sed ex pagellis residuis, quasi ab ungue leo, quale et quantum opus illud fuerit facile licet arguere et animo concipere. Huic jacturæ similis illa est quæ nos orbavit eleganti dialogo super præcipuis religionis dogmatibus, cujus memoriam nobis asservavit commentarius manuscriptorum Marchionis de Cumis (tom. I, pag. 493, 494); unde hæc hausit diligens Francisci biographus Hamon (Vit. tom. I, pag. 706): « Ayant reçu au mois de juillet (1596) la visite de deux de ses frères, il fit apprendre au plus jeune une partie d'un dialogue, qu'il avait composé tant sur les dogmes les plus essentiels de la religion que sur les devoirs qu'impose le nom chrétien, et lorsque le jeune homme posséda parfaitement son rôle, il fit annoncer par toute la ville qu'il y aurait le soir dans l'église de S. Hippolyte un dialogue public sur la religion. La nouveauté du genre attira grand nombre de curieux catholiques et hérétiques. Le saint apôtre proposa les interrogations, le jeune homme donna les réponses, l'un et l'autre avec un intérêt et une grâce qui charmèrent tous les spectateurs, heureux de trouver si bien réunis dans cette soirée l'utile et l'agréable. »

33. Major vero et tristior ea jactura est quæ nobis evipuit librum alium a S. episcopo perscriptum cui titulus « Tractatus de dæmonomania seu de energumenis. » Hunc ait Carolus Augustus Salesius « a Francisco compositum dum ageret Tononii pro conversione hæreticorum, » et nondum editum esse monet, ac se archetypum in charta habere (2). Quomodo hic liber ad propugnandam catholicam veritatem pertineret explicat perspicue laudatus biographus in libro 3 Vit. S. Franc. enarrans: « Per hæc tempora (quum Tononi esset et hæreticis convertendis operam daret) vexabantur ab immundis spiritibus Veragrorum non pauci et Salesius abigendis iis sedulam nec iutilem navabat operam. Terrebant vero ministrorum animos mirabiles tot effectus; nec enim unquam eorum ullus nisi lutheranæ temeritatis particeps rem tentare similem ausus fuit. Magum esse et veneficum Salesium altius ideo inclamabant; alii vero phantasie et imaginationis vexationis speciem tribuebant, negabantque vel esse dæmones vel tantam in mortalia corpora auctoritatem habere: et accessit ad has nequitias insolens et calumniis refertissimus anonymi cujusdam, qui se medicum Parisiensem ajebat, libellus Regi dicatus in communem Ecclesie Parisiensis sensum exorcismorum fulmen impugnans, atque adeo sui auctoris impietatem et pellaciam præseferens. Quæ causa fuit ut tacentibus ceteris, non agendi sed loquendi, non aceusandi sed defendendi libertatem Franciscus arripuerit, tractatumque de dæmonomania decreverit scribere, et revera scripsit, licet postea, et qua ratione non constat, luci denegaverit. »

34. Quænam fuerint hujus libri partes, qui tractationis ordo, ita declarat antistes clarissimus: « Continet autem hic tractatus novem capita. Naturam humanam communicare cum angelica. Satanam communicare cum homine a statu peccati, et quo perveniat hæc communicatio. Hujusmodi communicationem, qua Satanus incorporat se homini ab Incarnationis mysterio frequentiore esse. Eandem inferre in animo pugnam et in corpore supplicium. Deum vero ordinarium remedium tanto tempore frequenti malo præparasse. Quænam sit præcisa hujus ab imundo spiritu vexationis qualitas. Quænam sint dispositivæ et applicativæ causæ maligni spiritus

(1) Opp. S. Franc. edit. Vives, tom. V, pag. 416.

(2) In Vita S. Franc. Sales. in calce operis in recensione documentorum.

in corpore possedi. Quodnam sit Satanæ consilium adversus eum quem possidet, et quodnam postremo adversus Ecclesiam, quæ a sua vult eum possessione deturbare. His capitibus quidquid de energumenis dici potest et disputari accuratissime pertractat, concluditque Deum, qui diaboli rabiei cum energumenum vexat terminos imponit, malitiæ etiam et calliditati dare limites, quum Ecclesiam fallere et decipere tentat, ut unius patientia ejus vincat fortitudinem, et alterius prudentia fraudem. Tunc ubi se detectum videt hujus sæculi princeps, ad suum mundum recurrere, ab eoque vim et calumniam, duo veluti brachia quibus impugnet Ecclesiam, et suam tueatur possessionem, mutuari; Ecclesiam vero, quæ contra vim caret armis, habere saltem contra calumniam suis in actionibus innocentiam, suis in verbis veritatem, et ad se tuendam suis in judiciis auctoritatem. »

35. Multam quidem et præclaram adeptus est gloriam vir sanctus his libris quos recensui, at putandus non est, eorum ope dumtaxat pro causa veritatis certavisse. Supersunt enim plures ex iis concionibus quibus fidem catholicam adseruit et illustra conversionum prodigia patravit velut testatur Phœbeus in compendio pluries laudato: « Divione, Gratianopoli et Parisiis quadragesimales conciones habuit, quibus inter plurimos ad catholicam fidem adegit Claudium Buccardum, Lausannæ publicum theologiæ professorem, Franciscum duce Diguoranum Delphinatus proregem, Barberium et Jacobum Philippum magni nominis pseudoministros (apud Cappell. op. cit. pag. 42). » Plane non tam ad edocendos catholicos jam probe instructos, quam ad hæreticos refellendos simul et illustrandos pertinebant multæ ex iis concionibus quæ inter homilias (sermons) conscriptæ leguntur.

36. Quid quod in ipsis epistolis S. scriptor ad instar Hieronymi et Augustini sæpe multa est complexus quæ sive ad explicandam, sive ad tuendam catholicam fidem pertinerent? Quædam ex iis potius tractatus theologiæ epistolari forma exarati, quam epistola forent compellandæ. Eminent litteræ datæ idibus aprilis 1603, in quibus S. auctor docte, prolixè et laboriose convellit atque evertit quod nocentissimum erat in lutherana hæresi de fide sine operibus sufficienti ad salutem. Equidem legens satis mirari non poteram, quam plane ac dilucide nativo illo stylo epistolari vir sanctus res difficillimas declaret, puta quid sit Deus, qualia sint SSmæ Trinitatis et Dominicæ incarnationis mysteria. Nec prætereundæ litteræ ad episcopum Savonensem et Anastasium Germonium datæ, propter quas finis impositus est controversiæ de auxiliis; de altera P. Philibertus de Bonneville de facto testis hæc retulit in vita S. episcopi: « Sa doctrine était tellement connue que, lorsque se traitait à Rome la dispute tant célèbre de auxiliis, c'est-à-dire de la manière dont Dieu nous dispose pour recevoir les grâces et aides surnaturelles à notre justification, notre très-docte prélat en ayant écrit au Rme Anastase Germonio, lors référendaire de Sa Sainteté, et celui-ci ayant fait voir cette lettre au S. père Paul V, lequel trouva les raisons qu'il apportait si solides, qu'il le communiqua au consistoire des Illmes cardinaux, lesquels, suivant l'avis qu'il donnait trouvèrent bon d'imposer silence à cette dispute, ce qui fut fait: tant était estimé ce qui venait de ce grand cerveau et de cet homme de Dieu » (Vide opp. tom. IX edit. Vivès, pag. 359).

37. Prætereo uberem illam segetem, quam suppeditant scriptiones aliæ, quibus S. episcopus apud pontifices maximos, apud principes, apud magistratus, apud cooperatores suos, et alios instabat, consilia, hortationes, monita, rationes ineundas subjiciens ad purgandas regiones ab hæretica lue, ad catholicum cultum restituendum, ad religionem amplificandam. Eæ profecto acutas de theologia disputationes non continent; sed scriptis polemicis eas adjicere par erat; sunt enim et istæ

monumenta apostolici zeli, et cum illis conjunctæ perfectam et absolutam exhibent imaginem athletæ fortissimi, qui telis undecumque quæsitis pro veritate dimicavit, et ad extirpandam hæresim viribus totis incubuit.

38. Præquam recensio operum dogmaticorum et profenicorum finem faciam, omittere nolo egregiam illam lucubrationem, quæ titulum primum constituit Fabriani codicis, ubi omnes refelluntur errores præcipui Lutheri, Calvini, aliorumque qui per idem tempus hæreseon antesignati extiterunt, gravissimo rationum pondere, doctrina mirabili, et exquisita Ss. Bibliorum, Patrum et conciliarium definitionum peritia; imo sæpe hæreseos præcones suis ipsi telis confodiuntur. Hanc operis partem (si postremam tituli conclusionem excipias) non e penu Antonii Fabri, sed Francisci Salesii prædiisse demonstrat cl. abb. de Baudry tum ex epistolis a Fabro conscriptis, tum ex testimonio coævi historici abbatis de Longaterra (1). In hac copiosa hæreseon refutatione notas illarum S. auctor acurate persequitur, et qui eas tuentur eversores esse veritatum omnium, et absurdissimarum opinionum somnatores evincit. Illos sibi invicem contradicere demonstrat, et nullam habere cui innitatur auctoritatem; spiritum superbiæ, pertinaciæ, contumeliæ, et mendacii quo ducuntur arguit invicte: indecoram illorum originem revelat, nullumque tetrius monstrum vel humanæ societati magis perniciosum ab inferis ortum ostendit. Quisquis hanc S. viri lucubrationem sedulo consideret non modo eum insuperabilem adsertorem veritatis et doctissimum rei theologicæ magistrum apprehendet, sed virum quoque futura divinantem agnosceret, sequentium enim sæculorum historia confirmavit quæ ille præcavit de exitiis et publici ordinis perturbationibus, quæ ab ea colluvie errorum in hominum societatem redundarent.

39. De libris hucusque disserui polemicis vel dogmaticis: modo ad eos deveniat oratio oportet quos dogmatico-asceticorum compellatione designavi. In hoc numero primi legentium oculos ad se convertunt XII libri *De amore Dei*, quibus nescio an quidpiam in suo genere præclarior sit, ac sublimior. Non enim ad affectus sancte permovendos, fovendamque pietatem dumtaxat pertinent, sed quidquid in philosophia morali de humanis affectibus deque intima amoris natura, quidquid in theologia dogmatica de divinis attributis et beneficiis Dei in hominem collatis, de charitatis vi et substantia ejusque societate cum aliis virtutibus, de arctissima animæ conjunctione cum Deo, de gratiæ efficacia, deque hominis arbitrio, de prædestinatione, subtilius et profundius disputari potest, exponunt enucleate, enodant dilucide, simulque explicant apte, ornate, ac venustissime. Certe affirmari potest sine hyperbolis nota, aut nullos aut perpauca auctores tria illa quæ summum scriptorem demonstrant, optime docere, delectare et movere, tam plene ac feliciter fuisse assequutos quemadmodum Salesius in iis libris præstitit. Præstitit autem in ea re declaranda qua nihil nobilior, nihil homini utilius, nihil acceptius Deo dici potest aut excogitari. Vere ac recte insigne et incomparabile opus illud appellavit Phœbeus, quum nomine hujus Sacræ Congregationis ex officio enarrabat: « Scripsit (S. Franciscus) libros, qui uberrimos in toto Christiano orbe fructus pariunt. *Philoteam* præsertim..... epistolas spirituales et insignem atque incomparabilem tractatum *De amore Dei*, qui omnes, in omnium pene nationum idioma translatis, omnium teruntur manibus cum ingenti legentium profectu. In his tanquam in speculo viva Salesii elucet imago, neque enim potuit vir beatus aliter docere quam vixit, aliter vivere quam docuit (2). »

(1) Vide Baudry in edit. Migne Opp. S. Franc. Sales. tom. VI, pag. 120 et seqq., pag. 147 et seqq. et Vitam S. Francisci de Sales scriptam ab Abb. de Longaterra, part. III, pag. 124.

(2) Apud Cappell. Op. cit. pag. 51.

40. Orationis numquam finem facerem, si suffragia recensere vellem vivorum doctissimorum inter catholicos, qui hoc opus laudibus extulere; nam verissime de eo testatus est S. Vincentius a Paulo: « Liber certe admirabilis qui tot præcones de suavitate sui auctoris habet quot sunt ejus lectores. » Tum subdit « quem studiose curavi ut in nostra communitate, omnino tanquam remedium universale omnibus languidissimam torpentibus, incentivum dilectionis, scala ad perfectionem tendentibus legeretur. Oh utinam prout dignus est, ab omnibus tractaretur! non esset qui se a calore ejus absconderet » (1). Ceterum Patres sapientissimi opus non habent, ut alia nomina laudatorum hujus libri a me doceantur. Multa reperient in litteris postulatores ad S. Sedem exhibitis. Illud interim meminisse juvat quod rex acatholicus, sed multa præditus doctrina, hunc Salesii librum magno in pretio habuerit. Namque in testimonio Alberti Gevensis marchionis de Lulin, præfecti regioni Chablasi quod prostat in altero processu super canoniz. S. Francisci legimus (pag. 755 et seqq.) reginam Galliarum Mariam de Medicis tractatum hunc cum *Philotea* eleganter contextos et adamantibus ornatos dono misisse ad Jacobum Angliæ regem. Dein testis refert « hunc regem licet hæreticum, alioquin tamen doctissimum, dixisse, se nunquam libros legisse qui cum hisce duobus possent conferri, et episcopis regni sui exprobrasse, ipsorum neminem eam vim mentis habuisse ut de ejusmodi argumentis tam pure saneteque tractarent, neque et documenta tam apta darent quibus homines ducantur ad Deum » (2).

41. Nihil peculiare et proprium a me dicendum esse puto de duobus fragmentis, quorum alterum de amore Dei inscribitur, alterum de modo quo charitas adhibet virtutes cardinales; siquidem utrumque habendum est tanquam pars vel appendix Tractatus de amore Dei; adeoque ad ea pertinet quidquid de dignitate et excellentia hujus tractatus hucusque disserui. Potius circa homilias sive sermones non nihil immorandum est, nam propter eas potissimum S. antistes ab Antonio Fabro (3) patribus antiquis Chrysostomo, Hieronymo, Augustino, Gregorio fuit comparatus, et fama nominis sui Galliam, Helvetiam, Italiam replevit. Nobilissimas equidem ac fructuosissimas fuisse ostendi homilias illas, quæ ad refutandos hæreticos spectabant (sup. § 35); ast aliæ extant quamplurimæ, quibus doctrina catholica exponitur, mores emendantur, charitas incenditur, Deiparæ et sanctorum laudes celebrantur.

42. Par est modo, ut ad asceticos libros deflectat oratio, in quorum numero primum obtinet gradum Introductio ad vitam devotam, seu *Philotea*, quæ tot laudibus ornata fuit, tot genuit fructus salutis, ut ejus unius nomine haud indignum sit S. episcopo doctoris titulum flagitare. De hoc opere sic testabatur S. Joanna Francisca de Chantal: « On dit que le seul esprit de Dieu a dicté le livre de l'Introduction à la vie dévote. Ce livre a été loué hautement et universellement des doctes et des indoctes, et a été et est si profitable, qu'il n'y a quasi nation qui ne l'ait voulu avoir en sa langue, et l'on admire la multitude d'impressions qui ont été faites. Un nombre infini d'âmes ont trouvé dans ce livre le moyen de leur salut, et le chemin de la vraie perfection chrétienne, chacun selon sa condition. » Quæ de versionibus hujus libri in plures linguas sancta mulier testatur historici confirmant; scitum est enim jam anno 1656, illum in septemdecim linguas præter gallicam fuisse conversum.

43. Ex eo factum est, ut sanctimonia, quæ in templis ac cœnobiiis relegata videbatur, ubique jubar suum effunderet. Ait enim testis plena fide dignus: « Tum visa est vera pietas; viam

(1) Deposit. S. Vincentii a Paulo in proc. canon.

(2) Eadem leguntur in testimonio Petri Castagnesy Baronis Castinovi.

(3) Codex Fabrii, lib. I, tit. 1 in fine.

sibi stravit ad regum solia, in ducum exercituum tentoria, in judiciorum forum, in telonia, in negotiatorum officinas et in pastorum oppidula (1). »

44. Neque illud mirandum est quod omnium ordinum homines ad solidæ pietatis viam liber ille perduxerit; nam S. auctor, prout scite notavit episcopus Bitectensis: « Viam sanctitatis facilem adinvenit, prava sternens in directa et aspera in vias planas (2). » Quæ præconia non eo valent ut novas et alias ab evangelicis normas excogitaret Franciscus; sed ut primus ante omnes explanate doceret quid sibi velit in usu vitæ quotidiano evangelicæ effatum: « Jugum meum suave est et onus meum leve, » illudque omnibus hominum conditionibus aptaretur.

45. Si a Salesio ad solidam pietatem fideles in unoquoque statu constituti erant informandi, nonne præcipuam partem in asceticis ejus scriptis illos obtinere par erat, qui clericalem vel religiosum statum amplexi perfectioris vitæ rationem profiterentur? At presbyteris ille peculiariter prospexit per ea quæ de missæ sacrificio, de sacerdotum officiis pie ac sapienter exaravit, ac per alios libros, de quibus dicam quum ad opera deveniam quæ theologiam pastorem attingunt. Regularibus autem suppeditavit documenta egregia in collocationibus spiritualibus (vulgo *Entretiens spirituels*) quas S. antistes habuit ad sanctimoniales ordinis Visitationis, quæque justi voluminis molem conficiunt. Ibi multa et præclara disseruntur de religiosa obedientia, de humilitate, de resignatione animi voluntati divinæ, deque aliis virtutibus, quæ potissime ab iis colendæ sunt, qui quæve regularem statum elegerunt.

46. Nec prætereundi sunt duodecim tractatus minores (*Petits Traités*) per quos asceticæ sublimioris præcepta ad practicum usum facili, plana que semita deduci possint. In eodem ordine sunt quæ vir sanctus conscripsit de usu temporis et exercitiis diurnis, de tristitia et turbatione interna, de sacra synaxi pie ac fructuose suscipienda, de sanctis commentationibus super mysteriis natiuitatis et passionis Domini, deque piis precationibus, quas vel ille subiecit, vel quomodo recitandæ essent edocuit.

47. Eximia peritia magistri asceticæ disciplinæ cum legislatoris sapientia emicat consociata in regulis et constitutionibus, quas vir sanctus ordini Visitationis præscripsit. Eapropter in hoc sacro cœtu singulari laude liber ille ornatus fuit, ut Franciscus Maria Phœbeus in compeudio sæpe memorato tradidit: « Fecit prima fundamenta elevavitque vexilla auctor præclari ordinis sanctimonialium Visitationis Beatæ Mariæ sub regula S. Augustini, additis constitutionibus sapientia discretionem et suavitate mirabilibus, et has quidem Urbanus VIII, ordinem vero Paulus V summi pontifices approbarunt et confirmarunt (3). » Quasi ejusdem operis partes haberi debent monita ad antistites ejusdem ordinis, itemque monita de vocatione ad statum religiosum, de probatione et receptione puellarum.

48. Uberrimam porro segetem rei asceticæ studiosis suppeditant epistolæ sancti episcopi tum ad S. Joannam Franciscam de Chantal, tum ad alios complures conscriptæ. Nulla fere in hac disciplina exciri potest dubitatio quæ non apte solvatur, nulla moralis infirmitas cui accommodata remedia comparata non sint.

49. Singulare enim vero decus hisce litteris ex eo accedit, quod prima in illis germina reperiantur devoti cultus erga sacratissimum Cor Jesu, quem modo mirifice propagatum in orbe catholico gratulabundi conspiciamus cum maximo animarum fructu, et fervidæ pietatis incremento. Peculiarem vocationem

ordinis a se instituendi ad fovendum hoc pietatis genus agnovit S. fundator haud obscure anno 1608 ad exitum vergente.

50. Anno 1611, quum S. institutori in mentem venisset insigne quoddam, seu stemma proponere quod nova congregatio præferret, ita eidem sanctæ mulieri sensus suos exprimebat die III idus junias: « Notre maison de la Visitation est parsa grace assés noble et assés considerable pour avoir ses armes, son blason, sa devise, et son cri d'armes; j'ai donc pensé, ma chere mere, si vous en estes d'accord, qu'il nous faut prendre pour armes un unique cœur percé de deux fleches enfermé dans une couronne d'épines, ce pauvre cœur servant dans l'enclavure à une croix, qui le surmontera, et sera gravé des sacrés noms de Jésus et de Marie. Vraiment nostre petite Congrégation est un ouvrage du cœur de Jésus et de Marie, le Sauveur mourant nous a enfantés par l'ouverture de son sacré cœur (1). » Memoranda hæc dies erat, scilicet feria VI post octavam festi Corporis Christi, qua die (post annos quatuor et sexaginta) jussit Dominus peculiari pietatis cultu sacrum Cor suum honorari, itemque illud memorandum quod in visione B. Margaritæ Alacoque reperitur.

51. Neque solam Joannam Franciscam hoc igne inflammabat vir sanctus, sed ceteras etiam sorores; siquidem in epistola data ad religiosam puellam tempore solemnæ Natiuitatis Dominicæ legimus: « Vous estes bien auprès de cette cresse sacrée, en laquelle le Sauveur de nos ames nous enseigne tant de vertus par son silence... son petit cœur pantelant d'amour pour nous devoit bien enflammer les nostres. Mais voyés combien amoureusement il a escript votre nom dans le fond de son divin cœur, qui palpite la sur la paille (2). » Nonne prælusisse videtur S. antistes celebratissimæ precationis formulæ quæ nunc per orbem universum in ore fidelium omnium personat: *Cor Jesu flagrans amore nostri, inflamma cor nostrum amore tui*? Possem alias adducere epistolas ad alias e sororibus datas, et eas jungere effatis et allocutionibus sancti viri; sed ne nimius sim ea prætereo; plura enim congesta hac super re invenire licet in historia B. Margaritæ Mariæ Alacoque adornata a viro clariss. Æmilio Bougaud, vicario generali episcopi Aurelianensis, cap. 8, itemque in historia vitæ S. Episcopi a Hyacintho Gallizia exarata. Hoc unum interea monendi sunt Patres Em. quod non in solo Visitationis asceterio hoc studium excitandi et provehendi cultus Cordis Jesu a S. antistite declaratum fuit, pluries enim in aliis operibus de eo verba fecit, ut fideles omnes eodem pietatis sensu incenderentur. Præsertim in tractatu de amore Dei hæc loca possunt conferri lib. III (edit. Vives, tom. I, pag. 473), lib. V (tom. II, pag. 46, 53, 57, 77), lib. VI (tom. II, pag. 113, 125), lib. VII (tom. II, pag. 188), lib. XII (tom. II, pag. 472). Pariter in Philothea, part. V, cap. 13 (Op. tom. I, pag. 287), in sermone pro feria VI majoris hebdomadis (tom. IV, pag. 424), in collation. spiritual. XII (tom. III, pag. 438), ac præsertim in sermone habito in festo S. Joannis ad portam Latinam (tom. IV, pag. 537).

52. Asceticis libris conserere præsat elucubratiunculas historicas, quarum altera enarrabat virtutes Ven. Juvenalis Ancina, quæ magnificissima habita est ab hoc sacro ordine in causa canonizationis venerabilis servi Dei, altera non absimilis de vita pientissimæ virginis Pernetæ Mairaine; quæ narratio propter minorem subjecti amplitudinem priori illi posthabenda non est, eadem enim semper est virtutis nobilitas, sive in humilibus fulgeat, sive in sublimioribus: imo eo magis effulget scribentis peritia quod eadem facilitate, nitore, et eloquentia magni episcopi virtutes humilisque mulieris rusticanae graphice referre et explicare potuerit.

(1) Proces. sup. canoniz. S. Francisci de Sales; depos. S. Jo. Franciscæ de Chantal.

(2) In voto pro canon. apud Cappell. pag. 184.

(3) Cappell. p. 46.

(1) Opp. edit. Vivès, t. VIII, p. 177.

(2) Opp. tom. XI, pag. 197 in fin., 193.

53. Insignem doctoris Ecclesiae notam in antiquis illis quatuor Gregorio, Augustino, Ambrosio et Hieronymo hanc deprehendit Bonifacius VIII quod eorum facundia *Scripturarum anigmata reseraverit* (cap. un. de reliq. et vener. Ss. in 6). Hujus peritiae specimen praeclarum edidit vir sanctus in interpretatione Cantici canticorum, cujus libri explanatio maxime ardua ac salebrosa interpretibus omnibus visa est. Allegoricum esse hunc librum nemo inter viros sana doctrina praeditos inficiatur, ergo tropicae voces passim in eo usurpantur. At difficultas maxima in eo sistit, ut verae illarum significationes attingat interpres, ac semel repertas jugiter retineat, ita ut in locis pluribus, ubi eadem vox reperitur, semper sibi constet recte sensus orationis. Difficultatem pervidit scriptor egregius, camque feliciter exsuperavit, velut ex ipsa praefatione liquet.

54. Vix est ut moneam, sanctum interpretem accurate praestitisse quod promiserat, et eam praebuisse perditicilis Cantici explicationem, quae pervia etiam indoctis doctissimos simul in maximam raparet admirationem; uberiores namque studiosis sacrae exegetis praestitit utilitatem, quam qui in Gesenii et Furstii libris insudantes, semiticorum idiomatum comparatione instituta, vix sensus extricarunt aliquos, quos apte hebraici textus vocibus accommodarent. Ceterum alia praebuit ille specimina prudentiae suae in fragmento quod extabat in archivo monasterii Mutinensi Visitationis B. M. V. et a cl. Migne editum fuit (Opp. tom. IX, pag. 37 et seqq.), ubi loca quaedam Geneseos, Psalmorum, Actuum apost. et epistolarum S. Pauli acute et concinne explauantur. Imo divinum lumen, quo mens ejus erat illustrata in sacris paginis declarandis luculenter etiam perfulget in homiliis, sive sermonibus, in quibus sanctus concionator proposito aliquo e sacris bibliis insigni loco, illum explanat, lateque explicat ad instar Chrysostomi, et ad utilitatem audientium accommodat, ut doctiores illi simul, et meliores e concione discedant. Oh utinam quas agitabat animo sacrarum litterarum interpretationes vir sanctus ad exitum perducere potuisset! Siquidem a Carolo Augusto Tulliano ejus historico discimus, ipsum consilia sua de quibusdam S. Scripturae libris explicandis abbati Joanni a S. Francisco aperuisse, et vasto, prout erat, animo multa et gravia fuisse complexum.

55. Quamvis morale opus, quod nuper a Carolo Augusto memoratum audivimus, conficere S. auctor nequiverit, nefas tamen est affirmare, nos ejusmodi scriptis ab eo derivatis esse destitutos. Ac primo quidem in *Philotea* nullo licet eruditionis apparatu plures gravesque morales quaestiones facile et quasi obiter extricat atque dissolvit. Singularem vero meruere laudem et celebritatem ejus monita ad confessarios, de quibus ait Car. Augustus Salesius (lib. 5) : « Quia de nonnullis confessarios monendos non utile modo, sed et necessarium ratus est.... idcirco vigintiquinque solidas et breves monitiones scripsit, jussitque mandari typis, et quantum deinceps et confessariis et poenitentibus libellus hic tulerit emolumenti dici satis non potest; nam et per universam Gebennensem diocesim, et quod magis, brevi per universam Galliam imo et Italiam in varias linguas versus cucurrit. » Ipsemet Benedictus XIV in quaestione gravissima de cautione adhibenda a confessariis in absolute confessionibus impertienda, ad hoc Salesii opus provocavit (de Synod. dioces. lib. XI, cap. 2, n. 48.)

56. Horumce monitorum auctoritas et celebritas ex eo etiam liquet, quod vir doctissimus Franc. Antonius Zacharia vestigia terens Ludovici Abelly episcopi Ruthenensis, his quasi clypeo impenetrabili sit usus ad tuendam universam disciplinam moralem per varios casus et quaestiones singulares explicatam. Namque in dissertatione historico-didacto-apologetica quam praemisit theologiae morali S. Alphonsi, dum convellit sententiam eorum qui casuistas nuncupatos despiciunt,

creduntque sine illorum opera posse se difficillimas de moribus quaestiones extricare, ait : « Hoc autem iudicium summum confirmat (Abellyus) auctoritate trium insignium episcoporum quos sequi omnes debeant. Hi sunt S. Carolus Borromeus... S. Franciscus Salesius.... cardinalis Paleottus.... S. Franciscus Salesius in instructione confessariorum suae diocesis eisdem etiam atque etiam commendat lectionem tractatus de prudentia confessarii, quem scripsit P. Valerius Reginaldo Soc. Jesu, et in epistola ad quemdam praesulem, instructionem sacerdotum card. Toleti vehementer laudat tamquam perutilem muneri recte obeundo, quod ei erat impositum (1). »

57. Eadem moderatione prudentiae et gravitate doctrinae temperata sunt omnia quae de rebus moralibus scorsim vir sanctus conscripsit sive in explicatione praceptorum decalogi, sive in instructionibus ad sacramentalem homologesin parandam, sive in enodandis quibusdam particularibus quaestionibus, sive de principis officiis disserens, sive de duello ubi acute distinguit quid sufficiat ut lethale erimen quis contrahat, vel in excommunicationem incidat. Ceterum non nisi majoris subtilitatis et perspicuitatis causa moralia ab asceticis operibus distinximus; omnia enim quae de reascetica vir sanctus exaravit morales doctrinas vel adstrunt, vel supponunt (altera enim alterius scientiae pars et complementum est); ita ut omnes laudes quae Francisco tributae sunt tamquam immortalis pie sanctaeque vivendi magistro eo spectent etiam, ut illum moralis theologiae praepotorem praestantissimum habeamus.

58. Pastoris boni imaginem in se exhibens absolutissimam Salesius facere non poterat quin de pastorali theologia apte graviterque multa scriptis traderet. Sane ad pastorale magisterium quod attinet haec tria potissime pensanda esse Magnus Gregorius edocuit : « Ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens qualiter vivat, et bene vivens qualiter doceat (2). » Jamvero optima de tribus hisce documenta in Salesii libris reperimus. Aureas enim habet ille sententias circa beneficia dignioribus conferenda, et plura de vivendi ratione quam episcopus sequi debet, ejusque dignitate et officiis sapienter conscripsit. Imo a se ipse sumens exordium « ad hoc fastigium evectus sibi et familiae optimas conscripsit leges, neque enim aliunde dignosci voluit incrementum honoris, nisi a virtutis et sanctitatis incremento, » velut card. Sacchetti in relatione sua scite notavit (3). De praenotio divini verbi, sive ad plebem christianam erudiendam in elementis fidei, sive ad mores edoctorum informandos prudentissima tradidit praepcepta, et formulas parochis suppeditavit, quarum ope id commode praestarent. Satis autem commendari nequit *Tractatus de praedicatione divini verbi*, quem tempore eloquentiae corruptissimae quasi facem in tenebroso loco vir sanctus proposuit et concionum suarum exemplo illustravit (4). Hoc libro duce potissimum est usus S. Alphonsus de Ligorio in exarando opere quod inscribitur *Istruzione ai predicatori*. Quoniam vero recte nequit ille praesesse qui diocesis statum accurate haud exploraverit, et noverit, hinc ea Francisco prima cura fuit. Quomodo autem id optime praestari valeat ceteros pastores edocuit, quodam quasi exemplari proposito in ea descriptione dioceseos sibi creditae, et expositione necessitatum ejus, quam ad summum pontificem transmisit. ¶

59. Qualis in administratione dioceseos Franciscus extiterit breviter, sed aptissime explicat bulla canonizationis (§ 29), ex qua S. antistitem conspicis « cuncta episcopalis vitae momenta suis virtutibus, functionibusque animare, synodum cogere,

(1) Zachar. dissert. proleg. ad scientiam moral. p. 3, c. 2.

(2) Regul. Pastoralis Pras. 1, prin.

(3) Apud Cappet. op. cit. pag. 103.

(4) Confer. opus Rev. H. Sauvage inscriptum *S. François de Sales prédicateur*. Paris 1874 facultati litterarum Parisien. exhibitum.

ecclesiasticæ disciplinæ leges vel restituere vel sancire. » Exhinc fluit series scriptorum, quam in summarii tabulis septimo loco posui, quæ tamen cum præcedenti de pastoralibus scriptis ita est consociata, ut continenter atexta et unum quasi corpus constituens animo concipienda sit. Quum porro de coacta synodo imprimis pontifex meminerit, recolam et ego ante omnia constitutiones synodales, propter quas singulari laude Franciscum ornavit Eius causæ relator memorans : « Cleri mores coacta synodo sanctissimis legibus stabilivit (1). » Has leges non quasi topici concilii statuta, sed digna quæ in universa Ecclesia serventur existimasse videtur immortalis Lambertinius, dum regulas tradens ad clericorum ordinationis rite habendas lectores ad illas delegavit (2). Quare si ex iis duntaxat sapientia dictantis innotesceret, satis se viris prudentibus probasset. At zelus illius huius finibus contentus non fuit : nam prout latius explicat Phœbeus in compendio vitæ et virt. « Coacta synodo, perlustratis oppidis non solum sæcularis cleri disciplinæ nitorem restituit; sed apostolica suffultus auctoritate regulares etiam, præsertim vero monachos cœnobiorum Sixiensis et Tal'oriensis ad amplectanda primorum Patrum instituta coegit, » ac paulo post subiecit : « In monte Vaironensi eremitas constituit pariter sub invocatione B. Virginis, quibus piæ constitutiones conscripsit (3). »

60. In expendendis singillatim scriptis varii generis, quæ in Summ. n. I. Ser. VIII recensita sunt, non immorabor; de omnibus vero conglobatim dicam, ea cum præcedentibus juncta vehementer conferre, ut pleuiorem conceptum omnigenæ peritiæ S. viri, exquisitæ prudentiæ, facundiæ admirabilis et facultatis scribendi aptissime de re qualibet animo elligamus. Semper « est enim (ut de Hieronymo Cassiodorus aiebat) planus, doctus, dulcis, parata copia sermonum ad quæcumque partem convertit ingenium (4) ». In eo et ista quoque ad imitationem prosunt; non enim semper de Deo, deque divinis et ecclesiasticis rebus a christianis hominibus dicendum vel agendum est. Plura sæpe urgent negotia, plura sive iustitiæ sive humanitatis officia sunt exsolvenda, multis aliorum desideriis satisfacere oportet. Quæ dicendi scribendique ratio in variis rerum adjunctis sanctum et prudentem virum maxime deceat, discere et novisse expedit summopere, nequis in verbolabatur, ne vox vel calamus ulterius quam par est excurrat. Nullum autem exemplar de hac styli necessaria varietate accommodatius proferri potest, quam S. Gebennensis antistes : « cum se debitorem agnoscens sapientibus et insipientibus, omnibus omnia factus, simplices et agrestes in simplicitate sermonis edoceret, inter sapientes vero loqueretur sapientiam, exhibens se omnibus formam virtutum, normam disciplinæ (5) ».

CAPUT SECUNDUM

De extrinsecis argumentis eminentis doctrinæ S. Francisci Salesii.

61. Quamvis in prægressa hujus defensionis parte explicanda frequens mihi oblata sit occasio afferendi testimonia ornatissima sanctorum hominum, Romanorum pontificum, S. R. E. cardinalium, præsulum aliorumque clarissimorum virorum de præcellenti doctrina S. antistitis Gebennensis; ea tamen spectabant ut plurimum ejus opera singillatim, ideoque adducta sunt ut cujusque præstantia et dignitas agnosceretur. Itaque abs re non erit aliquid delibare, ex segete prope infinita, de judiciis summorum hominum circa universa illius scripta et eminentiam scientiæ, quæ ex ipsis elucet.

(1) Apud Cappell. pag. 104, princ.

(2) De Synodo diœces. lib. XI, cap. 2, n. 11.

(3) Apud Cappell. pag. 41.

(4) Cassiodor. Inst. divin. liter., cap. 21.

(5) Phœbeus. in Comp. vitæ et virt. apud Cappell. pag. 30.

62. Et quoniam de Ecclesiæ doctore renunciando disceptatur, liceat mihi doctoris Ecclesiæ auctoritatem ante omnes proferre, scilicet S. Alphonsi de Liguorio, qui unus ex eo ordine excelso post ætatem Salesii floruit. Admonui jam illud acceptum referri Alphonsi libris quod Salesii disputatio cum Theodoro Beza notior et vulgatior evaserit (vid. sup. § 28). Hic porro memoria repetam, S. doctorem proposuisse Franciscum concionatoribus tamquam exemplar absolutissimum sacræ eloquentiæ, qui ipsam instauraverat eo tempore quo corruptissima evaserat.

63. Et sane ita derivavit, ut non modo in scriptis asceticis persæpe illius auctoritate uteretur, sed etiam in operibus dogmaticis et polemicis haud raro ejus nomen et sententias adduceret. Quo majus autem robur adjiceret auctoritati sancti scriptoris, quo tantopere delectabatur, aiebat : « Si noti che i documenti di questo santo sono stati con modo particolare lodati e ricevuti dalla santa Chiesa, la quale ci fa pregare, che colla guida e pratica di essi procuriamo di giungere all'acquisto della vita eterna : *Concede propitius, ut ejus dirigentibus monitis æterna gaudia consequamur.* Così diciamo nell'orazione del Santo (1) ». A vero itaque haud aberraverit, qui Salesii quodammodo discipulum fuisse Alphonsum affirmet.

64. Haud immerito Francisci vestigia tercebat sanctus doctor. Ecclesia enim non modo in oratione nuper descripta, sed et in aliis documentis insignibus sic illum commendat, ut parum a doctoribus differre videatur. Quid enim valet illud, quod in sexta lectione ejus officii legitur : « Suis etiam scriptis cœlesti doctrina refertis Ecclesiam illustravit, quibus iter ad christianam perfectionem tutum et planum demonstrat? » Quid illud quod in antiphona ad vespere? « Replevit S. Franciscum Dominus spiritu intelligentiæ, et ipse fluentia doctrinæ ministravit populo Dei. » Nisi certis constaret argumentis, bullam editam ab Alexandro VII die XIII Kalend. Majas 1665 de Salesii canonizatione duntaxat agere, crederes illam ad doctorem renunciandum pertinere. In exordiis namque Franciscum prædicat tanquam « doctrina celebrem, sanctitate admirabilem, ætatiq; huic nostræ contra hæreses medicamen præsidiumque; » in calce autem Deo benedicit, « quia suscepimus misericordiam in medio templi ejus, dum novum nobis in Ecclesia... intercessorum concessit ad.... fidei catholicæ incrementum hæreticorumque et a via salutis errantium lumen et conversionem (§ 62). » Ejus vero scripta his verbis celebrantur : « Ex hujus charitatis officina volumina prodierunt quorum documentis irrigata populorum ac virorum nobilium pectora affluentem evangelicæ vitæ messem peperere (§ 41). » Alibi demum proponitur Salesius imitans : « Sanctorum Patrum... exempla.... potissimum catholicæ religionis sinceritati consulere, qua mores catholicorum informando, qua sectariorum dogmata evertendo, qua deceptas oves ad ovile reducendo (§ 29). »

65. Cum his congruunt perbelle ea quæ idem pontifex in allocutione consistoriali fuerat complexus. Ibi enim quum memoria repetivisset quæ et quanta Salesius vivens præstiterat : « in reformandis Genevensis diœcesis moribus, in convertendis ad fidem catholicam hæreticis, in revocandis ad pietatem populis, in instituendis religiosis, in docendo omnes tum doctrinæ salubris verbo, tum vitæ innocentis exemplo, » subjicit pontifex sapientissimus : « Superest adhuc, supereritque in terris magna illius pars, quæ idem præstat ope monitorum et evangelicæ disciplinæ documentorum, quæ libris consignata fidelium manibus teruntur (2). »

66. Concinebant pontificis verbis Patrum hujus amplissimi cœtus suffragia. Namque (ut ea præteream quæ superius

(1) Istruz. ai predicatori lett. 1, § 27.

(2) Apud Cappell. op. cit. pag. 140 et 141.

passim descripsi) card. de Aragonia Salesium laudabat tum aliarum virtutum nomine, tum « fructuosissimæ sapientiæ ad « posteros etiam utilissimarum doctrinæ cœlestis lucubrati- « num commercio derivatæ (1). » Adiciebat card. Pallottus, « Franciscus de Sales unus profecto ex illis censendus est, « quibus dictum legitur : Vos estis lux mundi (2). »

67. Plane Damiatæ archiepiscopus compellabat : « Beatum Franciscum Salesium sal vere evangelicum, qui ad saliendam terram hanc et a calviniana putredine purgandam editus opportune, nihil intactum reliquit; ut in illa Genevensi Baby- lone pararet Domino plebem perfectam (3). » Haud secus a Vintimiliensi episcopo Salesius laudatus fuit utpote « adeo sapienter arguens, viriliter increpans, ut innumeri vel pseudo- ministri perversissima quæque monstra in bonum versa tur- matim ferocitate deposita in spiritus novitate gauderent. Hæc (subdit) et alia potiora fecit, docuitque Salesius in terra mira- bilis, magnus in cœlo. »

68. Optime meminere Patres Emi hæc divini oraculi verba in laudem Francisci a Clemente VIII prolata fuisse (vid. sup. § 10). Quæ si jungantur cum iis quæ nuper retulimus ab Alexandro VII pronunciata, duorum Romanorum pontificum iudicio gravissimam eminentiam doctrinæ Salesii nostri pers- picue ac solemniter confirmatam intelligimus. Neque aliter senserunt illi qui Franciscum noverant, et hæc supremæ digni- tatis fastigium attigerunt. Certe Paulus V manifesto demons- travit quanti faceret Francisci doctrinam in vexatissima *de auxiliis* quæstione, quam sine illo disceptari noluit, et ejus, ut ita dicam, iudicio et arbitrato diremit.

69. Leonis XI jam vidimus quænam de Salesio sententia fuerit, quum illum non doctoris modo, sed Apostoli ad instar docuisse existimaverit (vid. sup. § 16). Clemens IX (ut sup- remum pontificem cœvis Salesio adnumerem) et ante et post exaltationem ad Apostolicam Sedem iudicium suum apertis- sime patefecit; namque et in consistorio habito de illius cano- nizatione hoc protulit suffragium : « Catholicæ religionis propugnator B. Franciscus Salesius... infensissimos hæreti- corum conatus repressit, veramque profligandi dæmonis artem et verbo docuit, et firmavit exemplo. Tum etiam ut omnes eximii ducis expleret partes, præclarissimis voluminibus pium quodammodo armamentarium animarum condidit beneficio, ubi cuique liceat adversus humani generis hostem opportunis sese munimentis instruere. » Ab his iudiciis prædecesso- rum suorum minime deslexit Benedictus XIV, qui, prout ostendi in sup. § 15, Salesii exemplo potissimum est usus, ut declararet quomodo eminentia virtutis heroicæ eximie scientiæ splendore illustretur; qui veritus non est affirmare libros ejus scientia divinitus acquisita conditos fuisse; qui sæpe ejus auctoritate est usus, ut difficiles enodaret quæ- stiones; qui demum in constitutione *Pastoralis curæ* non alia appellatione quam *Sapientissimi* eum ornandum pu- tavit.

70. Hæc equidem me hæere fateor, extrinsecum namque argumentum aliis adjectis auctoritatibus debilitari potius quam confirmari intelligo. Nullas enim majores vel graviore habeo, aut habere possum iis quas adduxi. At si majores vel pares desunt, reticendum non est, cumulum iis accedere ex mira- bili concensione pastorum, quibus Ecclesia docens constituitur. Solebant veteres nostri ad ingentem quemvis numerum signi- ficandum sexcentos dicere. Ego vero si dixerim sexcentos sa- crorum antistites Franciscum doctoris nomine et cultu dignum censuisse numerum efferam minorem vero; hunc enim longe exsuperant nomina illorum qui in summarii tabulis recensentur. Jamvero licet privati homines qui aliqua ingenii vel

doctrinæ fama floruerunt parvi pendissent, vel medioerem existimassent Salesii doctrinam, nihil eorum opinio detrudere posset gravitati maximæ iudiciorum illorum quæ nuper adduxi. Ast absurda hypothesis est. Fieri enim non potuit ut aliquis ingenio et doctrina præstaret, et Franciscum nostrum ejusve libros novisset, ac simul singulari admiratione scien- tiam ejus minime prosequeretur. Ven. Juvenalis Ancina, de cujus heroica prudentia jam dubitare non licet, et cujus monitis regi volebat Baronius (1), exemplo suo præcessit consultoribus hujus sacri cœtus qui sæpe (ut vidimus) Fran- cisco aptaverunt evangelicum effatum : « Vos estis sal terræ, » quod Ecclesia pro doctoribus suis usurpat. Scilicet cum Fran- ciscus Salutias venisset et rogatus esset a ven. episcopo ut concionem haberet ad populum : « Crucis SSUÆ laudes tanta cum facundia et pietate celebravit... ut omnium aures raperet et animos... Finito sacro... Salesio congratulatus est Ancina, et *Tu vere sal es* (inquit) alludendo ad nomen. Cui Franciscus respondit modestissime : *imo tu sal et lux es; ego vero neque sal neque lux*, alludendo ad Salutias nomen, quæ postea symbolica dicta suis in litteris usurparunt (2). »

71. Doctis et facundis Francisci concionibus mirifice per- citus est etiam Henricus IV, quem ob vastum animum et mentis aptitudinem Gallica gens cognomento Magni merito honestavit. Ille vero hanc compellationem honoris Salesio tri- buendam est ratus. A iudicio Henrici IV parum differebat sen- tentia Josephi de Maistre, qui, prout animadversum fuit in sup. § 27, dum memoria repetebat *les grands docteurs de l'Eglise catholique*, satis admirari non poterat « l'esprit lumi- « neux qui distinguait le grand évêque de Genève ».

72. Nimis vero in laudando facilem consultissimum virum extitisse arguet nemo qui cogitet quale de Francisco iudicium paulo post ejus obitum Sorbonici antecessores tulerint. Siqui- dem narrat Carolus Augustus Salesius : « Superesse jam neminem dixere doctores Sorbonici, apud quem recursus ad enodandas theologicas difficultates haberi possit eo defuncto et Jacobo Davidio cardinali Perronio (2). Imo Francisco adhuc vitam agente iidem declaravere libros ab eo editos ex æquo ire cum operibus S. Gregorii, S. Ambrosii et S. Augustini (4); » quam sententiam doctores illorum successores adhuc retinent, et summo pontifici preces fundunt, « ut inter doctores Ecclæ- « siæ quibus jure equiparatus fuit, tandem adnumeretur. » (Sum. p. 111, n. 38). »